
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 marzo 2003 - Deliberazione N. 860 - Area Generale di 
Coordinamento Assistenza Sanitaria Programmazione Sanitaria - “D.M. 5/3/2001 Regime di rimborsabilità 
e prezzo di vendita della specialità Medicinale” Visudyne - Verteporfina. Direttive. 

 
omissis 

VISTO il D.M. del 5.3.2001 in riferimento alla specialità medicinale Visudyne - Verteporfina ha 
disposto che: 

Regime di rimborsabilità: Classe H ed in Centri, individuati dalle regioni e dalle province autonome, in 
possesso delle caratteristiche di cui al commi 1, 2 e 3 dell’art. 2 del suddetto decreto. 

Regime di dispensazione: Medicinale da utilizzare in ospedale, casa di cura, cliniche specializzate e 
ambulatori oculistici in possesso delle caratteristiche di cui ai commi 1, 2 e 3) dell’art. 2 del suddetto 
Decreto. 

CONSIDERATA la carenza di informazioni sull’entità del fenomeno circa il numero di pazienti coinvolti 
e la conseguente spesa; 

RITENUTO comunque necessario garantire tale assistenza sul territorio, l’Assessorato alla Sanità 
intende individuare in via sperimentale per tre mesi dall’approvazione del presente provvedimento, i 
Centri abilitati alla dispensazione. 

VISTE le note del Settore Farmaceutico n. 1910 del 24/4/02 e 2517 del 23/5/02 con le quali si 
invitano i Direttori Generali delle AA.SS.LL., AA.OO., AA.UU.PP., a comunicare le strutture del territorio 
in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del DM citato anche in relazione al numero di pazienti; 

PRESO ATTO dei riscontri dei Direttori Generali delle AA.SS.LL., A.O., AA.UU.PP., che hanno 
identificato strutture rispondenti alle caratteristiche previste dal D.M. 5/3/2001; 

CONSIDERATO che i territori provinciali di Avellino e Benevento non risultano provvisti di strutture 
pubbliche o convenzionale idonee alla dispensazione del farmaco di cui trattasi. 

CONSIDERATO necessario comunque individuare una struttura insistente nel territorio provinciale di 
Avellino e Benevento; 

PRESO ATTO che la ASL di BN ha verificato la presenza di una struttura privata idonea; 
RITENUTO di dover provvedere, in via sperimentale, all’individuazione delle strutture secondo quanto 

verificato dalle Aziende Sanitarie e, nonché, nelle more dell’accreditamento, all’individuazione del 
Centro Privato che insiste sul territorio provinciale di Benevento - Allegato n. 1 che forma parte integrante 
del presente provvedimento. 

CONSIDERATO inoltre necessario, per l’alto costo del farmaco, fornire particolari direttive in 
relazione alla dispensazione e rimborsabilità;  

RITENUTO pertanto di dover fornire direttive in merito con la circolare regionale avente per oggetto 
“DM 5.3.2001 Regime di rimborsabilità e prezzo di vendita della specialità medicinale Visudyne - 
Verteporfina” Allegato n. 2 che forma parte integrante del presente provvedimento; 

VISTI 
Il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni  
il D.L.vo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni 
Il DPCM del 29/11/2001 
Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 
- di individuare, in via sperimentale per tre mesi dall’approvazione del presente provvedimento, le 

strutture ospedaliere, le Strutture private e/o provvisoriamente accreditate, tutte rispondenti alle 
caratteristiche previste all’art. 2 del DM 5.3.2001, accertate dalle Aziende sanitarie locali e ospedaliere - 
Allegato n. 1 che forma parte integrante del presente provvedimento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 2 / 2 

- di approvare le direttive con la circolare regionale avente per oggetto “DM 5.03.02 Regime di 
rimborsabilità e prezzo di vendita della specialità medicinale Visudyne - Verteporfina, Allegato n. 2 che 
forma parte integrante del presente provvedimento; 

- di inviare al Settore Farmaceutico e al Settore Programmazione Sanitaria per quanto di competenza; 
- di autorizzare la pubblicazione sul BURC. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 

 


